

# 損益の状況

Sendai Bank

## 国内・国際業務部門別粗利益

(単位：百万円)

	平成27年9月期			平成28年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	6,095	148	6,243	6,051	76	6,127
資金運用収益	6,427	153	6,576	6,227	78	6,304
資金調達費用	332	4	332	176	1	176
役務取引等収支	608	0	609	477	0	477
役務取引等収益	1,356	1	1,358	1,358	1	1,359
役務取引等費用	747	1	748	881	0	882
その他業務収支	△ 185	2	△ 182	55	0	56
その他業務収益	115	2	117	110	0	111
その他業務費用	300	—	300	54	—	54
業務粗利益	6,518	151	6,670	6,583	77	6,661
業務粗利益率	1.16%	2.60%	1.18%	1.22%	2.49%	1.23%

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引でございます。なお、当行は、特定取引勘定非設置行であるため、特定取引収支は該当ございません。  
 2. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息でございます。  
 3. 業務粗利益率=業務粗利益/資金運用勘定平均残高×100×365/183

## 業務純益

(単位：百万円)

	平成27年9月期	平成28年9月期
業務純益	2,411	1,345

### 業務純益

銀行の基本的な業務の成果を示す銀行固有の利益概念でございます。具体的には、預金、貸出金、有価証券などの利息収支を示す「資金運用収支」、各種手数料などの収支を示す「役務取引等収支」、債券や外国為替などの売買損益等を示す「その他業務収支」の3つを合計した「業務粗利益」から、「一般貸倒引当金繰入額」と「経費（除く臨時的経費）」を控除したものでございます。

## 資金運用勘定・調達勘定の平均残高、利息、利回り

### 1. 国内業務部門

(単位：百万円、%)

	平成27年9月期			平成28年9月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	( 11,501) 1,119,872	( 4) 6,427	1.14	( 6,056) 1,075,479	( 1) 6,227	1.15
うち貸出金	609,667	4,487	1.46	631,594	4,518	1.42
うち商品有価証券	1	0	0.34	0	0	0.09
うち有価証券	399,174	1,862	0.93	360,863	1,662	0.91
うちコールローン	32,349	21	0.13	19,082	0	0.00
うち預け金	66,675	31	0.09	57,374	25	0.08
資金調達勘定	1,097,785	332	0.06	1,051,414	176	0.03
うち預金	886,123	190	0.04	894,322	136	0.03
うち譲渡性預金	211,421	95	0.08	156,835	20	0.02
うちコールマネー	43	0	0.12	54	—	—
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	31	0	0.22	35	0	0.17

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（平成27年9月期895百万円、平成28年9月期990百万円）を控除して表示しております。  
 2. ( ) 内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）でございます。

## 2. 国際業務部門

(単位：百万円、%)

	平成27年9月期			平成28年9月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用助定	11,609	153	2.62	6,221	78	2.50
うち貸出金	—	—	—	—	—	—
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	11,450	153	2.66	6,000	78	2.59
うちコールローン	—	—	—	—	—	—
うち預け金	—	—	—	—	—	—
資金調達助定	( 11,501)	( 4)	0.07	( 6,056)	( 1)	0.05
うち預金	11,620	4	—	6,226	1	—
うち譲渡性預金	118	0	0.02	169	0	0.10
うちコールマネー	—	—	—	—	—	—
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 資金運用助定は無利息預け金の平均残高(平成27年9月期-百万円、平成28年9月期-百万円)を控除して表示しております。  
 2. ( )内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)でございます。  
 3. 国際業務部門の国内店外貸建取引の平均残高は、月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式)により算出しております。

## 受取・支払利息の分析

### 1. 国内業務部門

(単位：百万円)

	平成27年9月期			平成28年9月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	79	333	413	△ 254	55	△ 199
うち貸出金	349	△ 283	66	161	△ 130	30
うち商品有価証券	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0
うち有価証券	50	314	365	△ 178	△ 20	△ 199
うちコールローン	△ 9	△ 1	△ 10	△ 8	△ 12	△ 20
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△ 9	5	△ 3	△ 4	△ 2	△ 6
支払利息	4	△ 26	△ 21	△ 14	△ 141	△ 155
うち預金	2	12	15	1	△ 55	△ 53
うち譲渡性預金	1	△ 6	△ 5	△ 24	△ 49	△ 74
うちコールマネー	0	—	0	0	△ 0	△ 0
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	△ 1	0	△ 1	0	△ 0	△ 0

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減要因に含める方法で算出しております。

### 2. 国際業務部門

(単位：百万円)

	平成27年9月期			平成28年9月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 80	17	△ 62	△ 71	△ 3	△ 74
うち貸出金	—	—	—	—	—	—
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	△ 81	18	△ 62	△ 72	△ 2	△ 74
うちコールローン	—	—	—	—	—	—
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	—	—	—	—	—	—
支払利息	△ 2	△ 0	△ 2	△ 2	△ 0	△ 3
うち預金	0	△ 0	0	0	0	0
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	—	—	—	—	—	—
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減要因に含める方法で算出しております。

## 役務取引の状況

(単位：百万円)

	平成27年9月期			平成28年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	1,356	1	1,358	1,358	1	1,359
うち預金・貸出業務	323	—	323	340	—	340
うち為替業務	444	1	446	445	1	446
うち証券関連業務	4	—	4	1	—	1
うち代理業務	514	—	514	500	—	500
うち保護預り・貸金庫業務	12	—	12	11	—	11
うち保証業務	4	—	4	5	—	5
役務取引等費用	747	1	748	881	0	882
うち為替業務	104	1	105	105	0	106

## その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

	平成27年9月期			平成28年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収益	115	2	117	110	0	111
外国為替売買益	—	2	2	—	0	0
商品有価証券売買益	0	—	0	0	—	0
国債等債券売却益	115	—	115	110	—	110
国債等債券償還益	—	—	—	—	—	—
金融派生商品収益	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—
その他業務費用	300	—	300	54	—	54
外国為替売買損	—	—	—	—	—	—
商品有価証券売買損	—	—	—	—	—	—
国債等債券売却損	—	—	—	—	—	—
国債等債券償還損	300	—	300	54	—	54
国債等債券償却	—	—	—	—	—	—
金融派生商品費用	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—
その他業務利益	△ 185	2	△ 182	55	0	56

## 営業経費の内訳

(単位：百万円)

	平成27年9月期	平成28年9月期
給料・手当	2,411	2,457
退職給付費用	53	89
福利厚生費	9	7
減価償却費	537	491
土地建物機械賃借料	138	150
営繕費	6	16
消耗品費	46	64
給水光熱費	54	50
旅費	9	12
通信費	175	173
広告宣伝費	86	94
租税公課	367	439
その他	1,225	1,281
合計	5,122	5,329

(注) 1. 中間損益計算書中「営業経費」の内訳でございます。  
 2. 退職給付費用には、退職金が含まれております。